[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА
ПРИКАЗ
17.09.2021                                                             №    105 -д
Нижняя Салда
«Об утверждении плана по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций городского округа Нижняя Салда в 2021 году»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 2019 года № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований
качества подготовки обучающихся», приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 20.07.2021 № 689-Д « Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества образования Свердловской области»,  в целях реализации мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций  городского округа Нижняя Салда в 2021/2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021-2022 год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год в срок до 20 сентября 2021 г.;
- назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности в учреждении;

- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

- в срок до 30.09.2021 сформировать в региональной базе данных олимпиад (РБДО) базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

3. Заместителю начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Середкиной осуществить координацию деятельности по реализации мероприятий плана.

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                              Р.В. Терехова
Приложение

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

на 2021-2022 учебный год

	№
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	1
	Создание нормативных условий (локальные акты, утверждающие муниципальные
и школьные программы развития образования и/или программы управления
качеством образования, школьные образовательные и рабочие программы,
муниципальные и школьные системы оценки качества образования, программы
развития методического сопровождения
	Управление образования

ОО
	Сентябрь-октябрь 2021
	Нормативная база ОО в части формирования основ функциональной грамотности соответствует федеральным и региональным требованиям. Разработаны и
утверждены
муниципальный и школьные планы
мероприятий,
направленных на
формирование и
оценку
функциональной
грамотности
обучающихся
общеобразовательных организаций

	2
	Анализ достаточности созданных управленческих условий для развития функциональной грамотности обучающихся (нормативных, кадровых, мотивационных, организационных, информационно-методических, материально-технических)
	Управление образования

ОО
	Октябрь 2021, май 2021
	Получена и проанализирована информация о полноте и качестве условий, созданных в ОО для организации деятельности по развитию функциональной грамотности

	3
	Организация участия педагогических и руководящих работников в повышении квалификации, проведение семинаров, конференций, конкурсов, деятельность инновационной площадки (МОУГ), обобщение опыта, создание банка лучших практик и др.
	Управление образования

ОО

Совет заместителей руководителей
	2021-2022
	Педагоги- участники мероприятий освоили компетенции формирования и развития функциональной грамотности, выявлены лучшие практики, обеспечен доступ к материалам лучших практик для всех педагогов ОО

	4
	Организация участия ОО в международных, региональных, муниципальных исследованиях качества образования в аспекте функциональной грамотности. Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной грамотности, представленных ГАОУ ДПО СО «ИРО».

Участие в региональной оценке по модели PISA, анализ информации о результатах участия
	Управление образования

ОО

МБОУ «СОШ № 5»
	2021-2022
	Обеспечена положительная динамика образовательных результатов обучающихся. Определены перспективы дальнейшей работы.

	5
	Разработка и поддержка информационных ресурсов по формированию функциональной грамотности для педагогов и родителей (сайты ОО, родительские собрания и др.)
	ОО
	2021-2022
	Обеспечено информирование общественности, родителей о направлениях развития современного образования, достижениях ОО, обучающихся и педагогов

	6
	Организация деятельности общеобразовательных организаций по направлениям, способствующим формированию функциональной грамотности, таким как: практикоориентированность при изучении предметов, в том числе лабораторные работы в естественнонаучных дисциплинах; проектная деятельность; внеурочная деятельность и дополнительное образование; профориентация; включение всей образовательной, социальной инфраструктуры муниципального образования в образовательный процесс; индивидуализация учебного процесса; использование эффективных педагогических технологий (формирующее оценивание, тьюторство и т.п.); эффективное использование ресурсов Интернета. Анализ деятельности
	ОО
	2021-2022
	Деятельность ОО по направлениям, способствующим формированию функциональной грамотности проанализирована и отражена в публичных отчетах ОО